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M onografia, w raz ze  wcześniejszą, stanowi kom pendium  wiedzy o W łodaw ie i okolicy, jes t 
skierow ana do czytelników  chcących poznać historię i codzienność. Pozw ala dostrzec, iż rodzinne 
strony m ają  nader c iekaw ą czy naw et burzliw ą historię. Co w ięcej, otaczająca nas codzienność 
m ałych ojczyzn, ja k  W łodaw a, stanow i ciekaw y m ateriał do udokum entow ania. N a  zakończenie 
dodam , że je ś li kogoś z czyteln ików  zafascynow ała ta  k siążka i chce pogłębić w iedzę o W łodaw ie 
i okolicach, to  znajdzie spis publikacji dotyczących tego tem atu w  zbiorach M iejskiej B iblioteki 
Publicznej w e W łodawie.

Sławom ir Głogowski

Marceli Kosman, Polska-Litwa z odległej i bliższej przeszłości, Wydawnictwo 
„Forum Naukowe", Poznań 2003, ss. 317.

N ajnow sza książka M arcelego K osm ana stanowi pewnego rodzaju podsum ow anie pierw szych, 
n a jżyw szych  zain teresow ań  poznańsk iego  h isto ry k a  ak tualn ie  zw róconego  k u  zagadnien iom  
szeroko pojętej kultury politycznej (aczkolw iek niekom pletne, gdyż autor zapow iada jedno-, lub 
dw utom ow ą kontynuację studiów). M am  tu  na  m yśli litew skie w ątki obecne w  bogatym  dorobku 
profesora, w  postaci m .in. następujących tomów: D rogi zaniku pogaństw a u Baltów , Zm ierzch  
Perkuna czyli ostatni poganie nad Bałtykiem, Litewska Jednota Ewangelicko-Reformowana od połow y  
X V II  w .-do 1939 r., O rzeł i Pogoń, L itw a p ierw otna-m ity i fakty , Wilno daw niej i dziś, Cmentarze  
daw nego Wilna. T ytuły te  odzw ierc ied lają  problem y badaw cze, charak terystyczne d la  szkoły 
H enryka Łowm iańskiego, patrona dociekań lituanistycznych autora om awianej książki. Zauw ażyć 
należy , iż sw ojem u M istrzow i (pisow nia oryginalna - przyp. I. H .) M arceli K osm an pośw ięcił jej 
część pierw szą, w  której akcentom  osobistym  tow arzyszy pogłębiona refleksja nad rozpiętością 
tem atyczną  oraz m etodo log ią  Ł ow m iańskiego.

W  w yborze Polska-L itw a z  odległej i b liższej p rzeszłości znajdu ją  się rozpraw y i artykuły 
w skazujące na  trudne m om enty w spólnej h istorii, do dzisiaj będącej pow odem  nieporozum ień 
społeczno-politycznych oraz kontrow ersji uczonych. S ą  to  przykładow o takie zagadnienia, jak: 
chrystianizacja Litwy, związki z Koroną, polonizacja elit litewskich, kulturow a ekspansja Rzeczpo
spolitej, polski i litewski stosunek do W ilna, narodowe aspiracje Litwinów w  kontekście unii z Polską. 
Sposób ich prezentacji w yraźnie odzw ierciedla fascynacje religioznaw cze autora. O biektyw ne 
relacjonowanie faktów z odległej nieraz przeszłości, ujaw nia źródła trwałości legendy podtrzymującej 
negatyw ne stereotypy narodow e odnośnie do Polaków. Przyjęcie chrztu przez W ładysław a Jagiełłę 
i unia w  Krewię (1385) nadal bowiem  byw ają interpretowane przez pryzm at jednostronnie korzystnej 
dla Polski transakcji. Zasadnicze różnice w  ocenie najw cześniejszych, ale także w  konsekw encji - 
późniejszych wypadków, aż do odrodzenia tożsam ości litewskiej na  przełomie XIX  i X X  w ieku oraz 
politycznego, narodowego i religijnego skom plikow ania okresu dw udziestolecia m iędzywojennego 
- sp raw ia ją  tru d n o śc i w  u rzeczy w is tn ian iu  sąsiedzk iego  d ia logu , n aw et p om iędzy  w o ln ą  P o lsk ą  
i Litwą. M arceli Kosm an, sw obodnie przem ieszczając się w  przestrzeni historycznej oraz uw arun
kow aniach geopolitycznych, przypom ina, że  Polska, odgrywając decydującą rolę w  chrystianizacji 
L itw y, poskrom iła  tym  sam ym  apetyty R usinów  i K rzyżaków  na  uczynien ie  z A ukszto ty  oraz 
Ż m udzi terenów  zależnych. K ończąc rozw ażania o reliktach pogaństw a na  Litw ie, autor form ułuje 
ciekaw y w niosek n a  tem at genezy to lerancji w yznaniow ej, sięgającej X IV  wieku.

Interesujące uwagi w ykładu dotyczą historycznego i etnicznego aspektu narodowości litewskiej. 
Jak dowiedli bowiem  liczni badacze, Litwini historyczni rozpłynęli się w  m asie słowiańskiej za  sprawą 
długotrw ałych kontaktów  z Rusią, a  następnie z Polską. W  X IX  w ieku pojęcie Litw in, obok R usina 
i K oroniarza , funkcjonow ało  podrzędn ie  w obec p o jęc ia  Polak. N azew nic tw o  to , naw iązu jąc  do



przem ian dokonanych w  Rzeczpospolitej szlacheckiej, w yw oływ ało dyskusje polityczne, w  których 
często używ ano argum entów  religijnych, budując poprzez w iarę podstaw y tożsam ości narodowej. 
W  książce odnajdziem y cytaty z pism  polem icznych, w  tym  - często kościelnych - w  tej sprawie. M. 
K o sm an  p o d k re ś la  n eg aty w n y  w y d źw ięk  p ro p ag an d y  w  p ra s ie  litew sk o - i ro sy jsk o języ czn e j 
w  okresie bezpośrednio poprzedzającym  w ybuch I w ojny światowej. O dnow ienie państwowości 
niegdysiejszych partnerów  unijnych, przyniosło n ie tylko spór o przynależność W ilna, ale zaostrzyło 
w zajem ne urazy na  tle  narodowościow ym . Pow racające zarzuty o po lską m egalom anię znajdowały 
potw ierdzenie w  strategii R P wobec m niejszości na daw nych K resach W schodnich. W  znam iennie 
zaty tu łow anym  rozdziale M ięd zy  historią a  po lityką  au tor referuje podstaw ow e ustalenia polskich 
badaczy dziejów  z przełom u w ieków  (m .in. ks. Jana F ijałka, W ładysław a A braham a, A leksandra  
Bruecknera) ogłaszane w  odpow iedzi na  litewskie m em oriały, dezaw uujące potęgę Rzeczpospolitej 
O bojga N arodów .

W yraźną o sią  prob lem ow ą studiów  są  konflikty pom iędzy katolikam i i protestantam i oraz 
w yznaniow a m apa Litwy w  dobie reform acji. W okół niej koncentru ją się w nikliw e kom entarze do 
obrzędowości i kazań pogrzebowych w  dawnym  W ilnie, zaskakujące przełożeniem  kreacji literackich 
na realia politycznego w spółistnienia narodów. Te warte są  lektury, gdyż ujaw niają inspirujące tropy 
kulturoznawcze. W  tom ie n ie zabrakło akcentów  M ickiewiczowskich, spór o w ieszcza należy wszak 
do najbardziej typow ych, a  zarazem  tryw ializow anych dyskusji zw olenników  i przeciw ników  
w spólnego odczytyw ania historycznego dziedzictw a.

Reasum ując, pow iedzieć należy, iż M arceli K osm an przedstaw ił w ybrane elem enty przeszłego 
zw iązku Polski i L itw y, uw zględniając h istoriografię  obu stron oraz ich  znaczenie d la  kształtu  
w spółczesnych stosunków  m iędzynarodowych. Publikacja ułatw ia zrozum ienie dzisiejszych prob
lem ów , w  panoram ie od  U nii w  K rew ię i L ublin ie do U nii E uropejskiej. Z  p ew nością  w pisuje się 
w  nurt najnow szych dyskusji politycznych, stanow iąc w ażny głos historyka rów now ażącego 
em ocjonalność n iek tórych  w ystąp ień  parlam entarnych. Jak  słusznie uw ypukla  słow o w stępne 
G erarda Labudy: „O calić należy z dośw iadczeń historii od  zapom nienia w szystko to, co służy 
zrozum ieniu w spółczesności i przekazyw aniu do zbiorowej pam ięci w  kształtow aniu przeszłości". 
Ten postulat spełnia książka Polska-Litwa z  odległej i bliższe]przeszłości. Jej odbiorcami z pewnością 
będą: politolodzy, historycy, religioznawcy, obserwatorzy polsko-litewskiego sąsiedztwa po 1989 r., 
a  także m iłośnicy  literatury.
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Piotr S. Wandycz, „Cena wolności". Historia Europy Środkowowschodniej od 
średniowiecza do współczesności, Wyd. „Znak", Kraków 2003, s. 497.

N akładem  w ydaw nictw a „Znak" ukazał się w łaśnie przekład  znanej książki em igracyjnego 
badacza P io tra  S. W andycza C ena wolności. P ierw otnie tom  przedstaw iający „historię Europy 
Środkow ow schodniej od  średniow iecza do w spółczesności" zaadresow any by ł do czytelnika 
anglojęzycznego, a  zatem  uw zględniał specyfikę „zachodniej" interpretacji dziejów. Uzupełnioną, 
polską wersję autor pośw ięcił pam ięci Oskara Haleckiego oraz H ugha Sentony-W atsona, co znajduje 
pełne  uzasadnien ie  w  licznych odw ołan iach  do ich  dorobku  naukow ego.

Profesor P io tr W andycz (ur. 1923 r.) by ł ponad trzydzieści lat w ykładow cą am erykańskiego 
uniw ersytetu w  Yale. B ibliografia jego  prac zaw iera ponad czterysta pozycji. D w ukrotnie otrzym ał 
nagrodę A m erykańskiego Tow arzystw a H istorycznego za  najlepszą książkę o tem atyce stosunków 
m iędzynarodow ych. P rezesu je  Po lsk iem u Insty tu tow i N aukow em u w  A m eryce; je s t  doktorem  
honoris causa  U niw ersytetów : W rocław skiego, Jagiellońskiego i Sorbony.


